La chiesa è quasi in isola per le due strade maestre dette di sopra a mano sinistra et destra, et una terza strada ancora vi passa dietro, che si può dire generale. Il vano di dentro A è poco, ma buono per noi, che sarà sempre pieno con poca gente. Perugia non è tanto popolata; et se bene non si può aggrandire la chiesa, è però tanto nobile per la memoria del Santo che è Patrono della Città, che sino ad altra migliore occasione io lo terrei molto caro.

Vi si faranno tre altari soli, quali si ritirano hora più in dentro con fare nicchie più profonde del muro. È di forma ottangolare, ma nelli angoli vi sono più tosto verghe di pietra, che colonne; è fatta in volta, ma senza lanterna, et non molto alta; né ha forma di cuppola svelta, ma di volta ordinaria. Ha lume da tre finestre solamente, F., cioè un occhio picciolo sopra le porta maggiore, et due finestre lunghe all'antica nelle due nicchie; et di qua et di là essa Porta. Sotto quelle finestre si disegna collocare due confessionali nel muro, C; et un terzo confessionale potrà collocarsi alla porta chiusa verso il terrapieno, M; et sopra questo confessionale si potrà anco collocare un pulpitino, che sarà H in faccia della porta laterale, aperta et più usitata da chi scende dal piano di sopra della Città.

Quanto al coro, si è fatta di presente una nicchia dietro l'altar maggiore, che arriva sino alla strada dietro la chiesa, et non può essere più larga che 7 piedi — più tosto meno — dal muro dell'altare; et per la strada di dietro che vi è, dubito di humidità; però si fa una stanza quella nicchia, la quale servirà per coro di sopra, con gelosia di legno sopra l'altare maggiore et con fenestre verso la strada detta, dietro la chiesa. Da questo coro di sopra si andrà al piano ad una cappelletta, E, che hora vi è, et ha la particella su la strada dietro la chiesa, ove fu decollato S. Ercolano; et pure al piano si va in casa del Fratello del Vescovo, M, ove si disegna il Collegio.

La Sacrestia non ha luogo più comodo che in D, che hora è del fratello del Vescovo, et di presente non vi è fabrica alcuna. Il fratello del Vescovo offerisce hoggi quello sito D per farvi sacristia, et sopra di esso, stanze per cinque o sei persone, le quali sarebbono al piano del coro di sopra. Per uscire di sacristia in chiesa non vi è altro posto che per il coro di sotto et Cappella maggiore, per una porticella G.

Per fare il Collegio, stimo che vi sia sito sufficiente. Il giro di fuori, dalla cappelletta del martirio sino all'arco della strada vicino a D, sono 90 passi ordinari, et poi per l'arco si può passare all'altre case di rimpetto. Nel giro delli 90 passi vi è tutta la casa del fratello del Vescovo, et una altra casa o due nell'angolo O, che servono per forno et granaio all'hospedale della Misericordia, quale hospedale è vicino, ma dall'altra parte della strada, P; et possiamo sperare di haverlo dall'hospedale un giorno.

Altra casa è separata, et non veggo come si possa incorporare con la chiesa.

Questo è quanto m'occorre per descrivere il sito della chiesa e collegio. Il vicinato è buono; ha qualche nobile, et per lo stradone lungo da S. Ercolano alla porta di Roma ne ho vedute buone case. Mons. Vescovo è innamorato di noi; ci farà parte delle reliquie del Santo, che hora sta in Duomo. Et la Città sarà sempre divota di questa chiesa, quando sarà finita et ben servita. Si potrà anco dipingervi la vita del Santo, et vi sono a questo effetto quadri sopra gli archi delle nicchie al pari della gelosia del coro di sopra, come anco di fuori si potrà ornare etc.

Mi spedirò da Roma quanto prima; et perché havevo compagni nostri del viaggio, ho lasciato a Spoleti Honorato. Quanto al Signor Vicario di Spoleti, se sia per partire, non posso dirlo di certo. Egli mi dice d'havere preso licentia, ma il Signor Cardinale non l'acietta. Altri dicono che il Papa lo fa levare. So quello che è travagliato da molti. Vostra Paternità mi dia la sua beneditione, et gliela chieggo di cuore.

Di Roma, alli 17 settembre 1605.

Don Bartolomeo

2.

DOTAZIONE DELLA CHIESA DI S. ERCOLANO
Perugia, 3 ottobre 1607

(ASBM, Cart. B.16, mazzo 1, fasc. unico, n° 2)

In nomine Domini. Amen.

Postquam Deus, qui me dignatione sua de grege sustulit in Pastorem complacuit, Templum in memoriam Beatissimi Herculani huius nominis secundi, Pontificis Perusini et Martyris, ante trecentos annos in ipso martyrij loco dictum, sed constructione Arcis et citra superiore templi parte demolita, aquis pluvijs terrae supergestae inclusis etiam inferiorem partem humectantibus et corrumpentibus, Missis ac divino cultui restitutum tandem a me indigno tanti Praesulis successore instaurare et divinis functionibus divinisque officijs aptum restitui, adiuncta illi sacristia et domo ad habitationem ecclesiae servientium, ne contingat in posterum Missarum celebrationem divinumque cultum in eo deficere ex eo quod nulla dote suffultum sit, eidem templo et ecclesiae tam dotis quam sponsalitia cuiusdam largitatis nomine do et assigno scuta mille monetae argenteae, quae in numeratis habeo apud D. Leonellum Venturinum Mensae Episcopalis depositarium, commodanda in emptionem bonorum stabilium, seu censuum aut locorum Montium non vacabilium, dotemque congruam pro mea paupertate sive vivens sive moriens propediem Deo dante suppleturus. Quod nisi quovis casu praepeditus effecero, iam nunc rogatos volo successores meos quoscumque, sive ex testamento, sive ab intestato, ut de meis bonis quibuscumque tantum in honorem Dei, qui in Sancto suo Herculano Perusiae mirabilis apparere dignatur, huic meae quantumcumque donationis addat quantum ad sustentationem saltem sex personarum quae iugiter huic ecclesiae inserviant, et Reverendissimis Episcopis operas in spiritualibus praestent, sufficere commode possint. Interim templum cum suis altaribus instructum et dotatum, simul cum domo et Cappella superiori eidem glorioso Martyri dicata, in Cappellam Episcopalem assumo, hoc titulo tamdiu actinendam et administrandam quoad, inspirante Deo, aliter per me aut Reverendissimos Successores meos disponatur. In quorum fidem ac firmitatem, praesens instrumentum donationis, rogationis, assumptionis et voluntatis meae, in ipsae ecclesiae sacristia ipso die festo S. Herculani, prima mensis Martij lectum et manu mea subscriptum, praesentibus perillustre ac dignissimo D. Ludovico Sarego Veronense Comite, Perusiae atque Umbriae Governatore, et Illustribus Dominis Prioribus civitatis Perusiae eorumque Notario, videlicet D. Boncambio de Boncambijs, D. Mario Monaldo, D. Julio Tasso, D. Horatio Francischino, D. Cornelio de Armannis, D. Pompeio de Seraphinis, D. Alexandro Gregorio, D. Mariocto de Rosis et D. Barnabeo Santutio, coram Notario, tradidi et consignavi Infrascripto Notario sub anno a Nativitate Domini Millesimo sexcentesimo septimo, Indictione quinta, tempore Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Pauli Divina Providentia Papae quinti, Anno eius tertio.

Neapolio Perusinus Episcopus

Signum + Tabellionatus

Ego Franciscus Torellus de Perusia Sancti Petri, publicus Apostolica Auctoritate Notarius et Judex ordinarius, Curiaeque Episcopalis Perusinae Cancellarius, quia praesens donationis rogationis et assumptionis instrumentum, die et anno praedictis, in loco superscripto, per superscriptum Ill.mum ac Rev.mum Dominum D. Napolionem Episcopum lectum in praesentia superscriptorum Testium, mihi per ipsum traditum et consignatum fuit, rogans me ut de omnibus in eo contentis rogatus existerem prout rogatus extiti, ideo hic me propria manu subscripsi et publicavi requisitus, etc.

3.

LICENZA AI BARNABITI DI “PRENDER LUOGO”
IN PERUGIA, GENOVA E NAPOLI
Roma, 26 aprile 1607.

(ASBM, Cart. B.16, mazzo 1, fasc. unico, n° 11)

PAULUS PAPA QUINTUS. Ad perpetuam rei memoriam.

Ad Ecclesiae militantis, cuius regimen licet immeriti divina disponente clementia praesidemus, amplitudinem, nihil magis necessarium (*tre parole illeggibili*) militum Christi propagationem maxime utilem existimamus. Cum igitur, sicut magno cum spirituali gaudio modo accepimus, dilecti filij Clerici Regulares S. Pauli in diversis mundi partibus pergant assidue Deo et Ecclesiae sanctae suae exhibere famulatum, non solum ipsi Deo per orationem et contemplationem sedulo navantes, verum etiam animarum salutem exemplo et doctrina solliciti procurantes; cumque in dies fructus uberiores ex dictorum Clericorum religionis propagatione benedicente Domino sperandi sint; Nos ad ea quae ad religiosorum commodum augmento cedere possunt concedendo atque ea quae illis in hoc impedimentum aliquod afferre dignoscuntur removendo, merito propensiores sumus. Motu itaque proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine, Clericorum Regularium praedictorum Superioribus, ut in Januensi, Neapolitana et Perusina Civitatibus seu earum Districtibus, domos et munera eorum Instituti Regularis iuxta Sacrorum Canonum, Concilij Tridentini et Constitutionum Apostolicarum Decreta, de sola licentia Ordinariorum, nullo alias [...]narum cuiusvis ordinis etiam regalis requisito consensu, condere, fundare et erigere valeant, Auctoritate Apostolica tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus. [...] Volumus autem ut in praesentibus transumptis tam scriptis quam impressis, manu Notarij publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur quam ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die $\overline{\text{xxv}}\text{j}$ Aprilis 1607, Pontificatus Nostri anno secundo.

Scipio Cobellutius
Loco sigilli + Annuli Piscatoris

4.

DONAZIONE AI BARNABITI DELLA CHIESA DI S. ERCOLANO
E DEL PODERE DI SAN VITTORINO.
Perugia, 22 maggio 1607.

(ASBR, *Collegi vivi*, Perugia, II, fasc. 1, n° 1, ff. 29r-30v)

In nomine Domini. Amen.

Anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo septimo, indictione quinta, tempore Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri D. Pauli divina providentia Papae V̄, die 22 Maij de sero hora xxj in circa, praesentibus illustri et eccellente viro D. Simeone Salviano J. C. Perusino et Domino Ascanio de Turre Perusino, testibus.

Illustris et Rev.mus D. Neapolio Comitulus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Perusiae Episcopus, existens in Palatio Episcopali Perusino et in camera eius solitae residentiae;

Divini Cultus amplificationi et Ecclesiae Perusinae Sponsae suae spiritualibus commodis intentus, multos iam annos ut asserit in hanc curam incumbit, ut ex bene culta vinea sua uberes fructus proveniant et suavissimi. Quare Ecclesijs visitandis et ornandis, Clero reformando et Ecclesiasticae disciplinae reparandae egregiam operam navat, commissas sibi oves, concreditum populum, salutaribus monitis, vitae integerrimae exemplis, rebus sacris omnibus optime constitutis maximeque amplificatis, in aeternam beatitudinem dirigit. Cumque omnium Religiosorum Ordines magno prosequatur amore eosque plurimum in sua Ecclesia efflorescere cernat, animum induxit Congregationem S. Pauli Decollati advocare et inter alios religiosos collocare. Perlustravit illius Constitutiones, Institutum, mores, pietatem, Divini cultus studium, animi ardorem in proximis adjuvandis et eximiam erga Episcopos observantiam. Plurimos etiam ex ea Congregatione Patres familiarissimos habuit; alios etiam intime novit et domestice usus est. Unde cum iam sit benignitate Summi Pontificis Pauli divina providentia Papae V̄ per Breve sub Annulo Piscatoris in forma Romanae Curiae expeditum sub datum Romae die xxvi Aprilis MDCVII coram eo exhibitum et productum, sublatum sit impedimentum ne Regularium Congregationes ecclesias vel domos aedificent vel habeant in hijs locis in quibus antea non habebant sine consensu aliorum Regularium inibi commorantium, quod cautum fuerat Constitutione Clementis VIII felicitis recordationis, decrevit Patres dicti Ordinis in partem pastoralis sollicitudinis immittere, suae curae adiutores seu administros in omnibus quae eorum institutis regularibus non repugnant adsistere, successorum suorum obsequentissimos filios et servos in Domino substituere. Quare praefatae Congregationi et illius nomine Reverendis Patribus D. Jacobo Antonio Carolo Aquilano et Jo. Thomae Riccio Papiensi, clericis eiusdem Congregationis, praesentibus et pro eis ac una mecum Notario pro dicta Congregatione recipientibus, donavit, tradidit, cessit et concessit tam suo proprio nomine quam auctoritate ordinaria sua qua fungitur omnique alio meliori modo, Ecclesiam S. Herculani prope Arcem Civitatis, prout nuper a Dominatione sua illustri et Rev.ma in memoriam illius nominis in ipso martyrij loco olim aedificatam, maximo sumptu instauratam et dotatam, prout ex publico instrumento manu mei Notarij sub die prima Martij instantis anni confectio continetur, cum omnibus et singulis suis

bonis et juribus praesentibus et futuris, spiritualibus ac temporalibus, in perpetuum per dictos Clericos habendo, tenendo et possidendo, dans licentiam illius et bonorum ipsius actualem possessionem capiendi, intrandi et apprehendendi, et captam continuandi, fructus redditus et proventus eorundem bonorum percipiendi et in usus et utilitates ipsorum et dictae Ecclesiae convertendi, coeteraque faciendi circa praefata necessaria et quomodolibet opportuna omni modo meliori, rogans me Notarium etc.

Postquam supradicti Reverendi Patres D. Jacobus Antonius Carolus et D. Jo. Thomas Riccius nomine totius Congregationis supradictae, virtute praeinserti instrumenti, acceperunt etc. veram, realem, corporalem et actualem possessionem dictae Ecclesiae primo, et Oratorij superioris, et in signum verae, realis, corporalis et actualis possessionis in dictam Ecclesiam et Oratorium praedictum ingressi et facta oratione Altissimo, altare in dicta Ecclesia et aliud in Oratorio praedicto existentia reverenter tetigerunt, discooperuendo osculati sunt, et demum cooperuerunt, campanam pulsarunt, ostia aperuerunt et clausurunt, aqua benedicta asperserunt aliaque faciendo in similibus fieri solita pacifice et quiete, et nemine contradicente, protestantes se dicto nomine non solum corpore, sed etiam animo possidere, rogantes me Notarium etc.; praesentibus Petro Baxilio et D. Marco Torello Perusinis testibus etc.

Dicta die de sero, praesentibus Paulo Baptistae Pauli de Villa Sancti Victorini et Salvatore Meneci Michelangeli de Castro S. Martini de Ficu, testibus etc.

Supradicti Revv. Patres D. Jacobus Antonius et D. Jo. Thomas, vigore instrumenti de quo supra ac omni meliori modo acceperunt veram, realem et corporalem possessionem infrascriptorum bonorum alias sub die 26 Aprilis per Ill.mum et Rev.mum D. Neapolionem Comitulum Perusiae Episcopum emptorum, et Ecclesiae S. Herculani de Perusia in dotem illius concessorum, ut in instrumento facto manu mea etc., videlicet: Unius tenutae terrae laborativae, pergulatae, olivatae et canetatae, cum domibus, columbaria, cortile, puteo, furno et canale in eo existente, situm in pertinentijs Villae S. Victorini, mem. hem. $\bar{x}iij$, fines cuius al. via, al. bona Conventus S. Dominici de Perusia Ordinis Praedicatorum, al. bona Montis Consolini, al. bona obventa in partem in divisione facta inter Sapientiam Bartolinam et D. Petrum Paulum Bartolinum ipsi D. Petro Paulo. Item unius petij terrae cum aliquibus arboribus in dictis pertinentijs, vocabulo *Fonte del Bozzago*, mem. hem. $\bar{i}iij$ et tabulae $\bar{x}xj$, fines cuius al. via, a tribus bona suprascripti Conventus. Et in signum verae, realis et corporalis possessionis in dicta bona ac domos intraverunt, in eis que per notabile temporis spatium steterunt, acceperunt de glebis terrae, ramusculis arborum; ostia domorum aperuerunt et clausurunt; acceperunt de lignamine dictorum ostiorum, aliaque fecerunt in similibus fieri solita pacifice et quiete, et nemine contradicente. Protestando dicto nomine eos non solum corpore, sed etiam animo possidere. Rogantes me Notarium etc.

Locus + Tabellionis

Ego Franciscus Torellus de Perusia et Porta S. Petri publicus Apostolica auctoritate Notarius et Judex ordinarius, quia praedictis interfui et de eis rogatus extiti, ideo hic me propria manu subscripsi et publicavi etc.

5.

FRANCESCA DI BERNARDINO RANIERI
 ISTITUISCE UNA CAPPELLANIA IN S. ERCOLANO
 DOTANDOLA CON I SUOI BENI DI CORDIGLIANO.
 Perugia, 9 dicembre 1608.

(ASBM, Cart. B.16, mazzo 1, fasc. unico, n° 6, alla data)

In nomine Domini. Amen.

Infrascripta est copia, exemplum sive transumptum Decreti per Rev.mum D. Neapolionem Comitolum Perusiae Episcopum facti super concessione unius ex altaribus in Ecclesia S. Herculani Civitatis Perusiae existentibus, ad favorem Ill. D. Franciscæ Ranieriae de eadem, et acceptationis illius vigore per eandem D. Franciscam factae, ac etiam instrumenti dotationis eiusdem altaris deinde celebrati manu quondam D. Francisci Torelli olim Notarij Perusini, et per ipsum publicati cum legalitate in fine, quorum omnium supradictorum tenor de verbo ad verbum est qui sequitur, videlicet:

1608, die Martis, nona Decembris. Comparet coram Ill.mo et Rev.mo D. Neapolione Comitolo, Dei et Apostolicae Sedis gratia Perusiae Episcopo, existente in Palatio episcopali Perusiae, in camera eius solitae residentiae, quem locum etc. Magnificus D. Bartholomaeus Gilianus Causidicus Perusiae, procurator et eo nomine Ill. D. Franciscæ filiae quondam D. Bernardini Ranierij de Perusia, et coram eo vice ac nomine ac de mandato et ordine (ut asseritur) dictae Ill. D. Franciscæ, dixit qualiter alias Dominatio Sua Ill.ma et Rev.ma oretenus concessit eidem Ill. D. Franciscæ unum altare ex altaribus existentibus in ecclesia S. Herculani per eandem Ill.mam D. Franciscam condecenter ornandum ac dotandum, et qualiter nunc super huiusmodi concessione fuit celebrata scriptura. Propterea petijt humiliter super dicta concessione ad perpetuam rei memoriam omnemque alium meliorem finem ad effectum scripturam publicam fieri, cum dicta sua (*parola illeggibile*) parata existat altare huiusmodi condecenter suis sumptibus ornare, illudque etiam competenter dotare omni modo meliore etc.

Qui Ill.mus ac Rev.mus D. Episcopus, auditis praedictis, Ill. D. Franciscæ pietatem et eximiam ipsius erga Ecclesiam S. Herculani Protectoris et Defensoris Populi Perusini devotionem, summopere in Domino commendavit, et successive unum ex altaribus in dicta ecclesia S. Herculani existente dictae Ill. D. Franciscæ bene visum concedendum esse duxit, et ex nunc, auctoritate sua ordinaria et omni meliori modo, concessit, dummodo tamen ipsa prius cum solemnitatibus requisitis se obliget de condecenter ornando altare praedictum, ac competenter dotet omni meliori modo etc., Praesentibus Ill. ac Rev. D. Alexandro Ambrosino Forosempronense et Rev. D. Dominico Marci presbitero Oradino nuncupato, testibus.

Dicta die Ill. D. Francisca supradicta, existens in domo suae nunc solitae habitationis Perusiae, posita in Porta S. Petri sub parrochia S. Mariae de Misericordia, iuxta vias, bona hospitalis Misericordiae, Sacellum S. Herculani et alia latera, lecto sibi per me notarium et vulgari sermone exposito tenore praedicti Decreti facti per dictum Ill.mum ac Rev.mum D. Episcopum super concessione facta eidem Ill. D. Franciscæ unius ex altaribus in Ecclesia S. Herculani exi-

stentis, concessionem altaris praedicti in eo sibi factam ad Dei gloriam et in honorem Assumptionis B. Mariae Virginis, sub cuius invocatione altare praedictum nominari intendit, acceptavit et acceptat omni modo meliore etc. Et pro adimplimento eorum quae in suprascripto Decreto continentur, ipsa etiam cum decreto Ill. et Excellentis D. Iudicis Communis Perusiae se obligavit altare condecenter ornare, ac illud dotavit modo et forma prout continetur in instrumento manu mea bene facto sequentis tenoris, videlicet:

In nomine Domini; Amen. Anno a Nativitate Domini *Millesimo sexcentesimo octavo*, indictione sexta, tempore Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri D. Pauli divina providentia Papae Quinti, *die vero Martis nona decembris*. Actum Perusiae in domo habitationis infrascriptae Ill. Dominae Franciscae posita in Porta S. Petri sub parrochia S. Mariae de Misericordia, iuxta vias Aduolae, bona hospitalis Misericordiae, Sacellum S. Herculani et alia latera, praesentibus Rev. D. Dominico Marci presbytero Oradino nuncupato, et D. Alcide Dandolo Perusiae testibus. Ill. D. Francisca, filia quondam Ill.mi D. Bernardini de Ranierijs, cui hodie fuit per Ill.mum et Rev.mum D. Neapolionem Comitolum Perusiae Episcopum, virtute Decreti manu mea facti, concessum unum ex altaribus ei bene visum existens in ecclesia S. Herculani de Perusia, cum obligatione tamen de illud condecenter ornando et cum onere etiam illud competenter dotari. Volens praedicta pro parte sua adimplere ad Dei gloriam et in honorem SS.mae Assumptionis B. Mariae Virginis, sub cuius invocatione illud denuntiari intendit. Idcirco sponte etc. omni modo meliori etc. Agens infrascripta cum praesentia, licentia, auctoritate et Decreto Ill. Excellentis Viri D. Ludovici Cenci J. C. Perusiae hon. D. Iudicis Communis Perusiae de videndo auctoritatibusque interponendo super tutelis ac huiusmodi mulierum instrumentis secundum formam Statutorum Communis Perusiae, pro tribunali sedens super quadam sede lignea in suprascripto loco, quem locum etc.; et eidem ad haec peragenda licentiam, auctoritatem et decretum dans, praestans et interponens; promittit mihi Notario etc. pro ecclesia S. Herculani ac Clericis Regularibus S. Pauli in illius collegio degentibus, dictum altare condecenter suis temporibus quam primum ornare et pro eius competenti dote ex nunc etc. dedit ac concessit eidem ecclesiae et illis Clericis licet absentibus me notario etc., Potere et bona omnia quod et quae ipsa Ill. D. Francisca habet, tenet et possidet in pertinentijs villae Cordigliani Comitatus Perusiae sub diversis vocalibus et confinibus, quos et quae voluit in praesenti instrumento haberi pro expressis et specificatis, non secus ac si de eis facta esset in praesenti instrumento specialis mentio, videlicet potere et bona omnia sibi per Ill.mum ac Rev.mum D. Neapolionem Comitolum Perusiae Episcopum concessa, ex causis et rationibus de quibus in instrumento transactionis sub die 26 septembris instantis anni factae inter dictum Ill.mum et Rev.mum D. Neapolionem ex una et dictam Ill. D. Franciscam ex altera, manu mea et D. Julij Garofani in solidum rogatum, reservatis omnibus sibi fructibus dicti poteris et bonorum durante omni eius vita. Promittens interim mihi Notario etc. pro dicta ecclesia et Clericis, praesentibus et recipientibus eis, quolibet anno quoad ipsa Ill. D. Francesca vixerit, illis dare et solvere scuta quadraginta monetae de paulis decem pro scuto de semestre in semestre, et in fine cuiuslibet semestris, omni exceptione remota.

Hanc autem cessionem et concessionem fecit dictae ecclesiae ac ipsis RR. Clericis, salvis omnibus infrascriptis, ad habendum tenendum possidendum etc.

cum accessibus etc., et eodem instrumento cessit omnia jura etc. Nullo jure etc. ponens praedictam ecclesiam ratione dicti altaris ac ipsos RR. Clericos licet absentes in horum jus ac privilegium suum, eosque procuratores et dominos ut in rem propriam constituens, ita ut ipsi a modo et deinceps possint eorum proprijs nominibus, ratione dicti altaris et ecclesiae, in iudicio et extra agere etc., et omnia alia facere etc. Et possessionem promisit dare liberam etc. salvo dicto usufructu sibi ut supra durante eius vita reservato, constituit etc. donec etc. quem accipiens etc. et pro dictis bonis seu eorum parte aliqua perpetuo litem seu quaestionem aliquam non movere etc. sed in se suscipere et susceptam prosequi etc. et quod est jus datum etc., quod si datum etc. Cum pacto tamen et conditione expressa et non aliter, quod dicti RR. Clerici teneantur et obligati sint quolibet die in perpetuum ad altare huiusmodi sibi ut praefertur concessum celebrare unam Missam; et qualibet hebdomada etiam in perpetuum ad dictum altare unam Missam defunctorum pro animabus suorum parentum et aliorum de sua familia; et post obitum ipsius Ill. D. Franciscæ teneantur et obligati sint quolibet anno in perpetuum in dicta ecclesia S. Herculani pro anima ipsius Ill. D. Franciscæ in mense Augusti cuiuslibet anni in uno ex dictis [altaribus] post festum SS. Assumptionis Mariae Virginis, sub cuius invocatione altare praedictum ut asseritur est nominatum, celebrare unum anniversarium. Ad quas Missas et anniversarium etiam in perpetuum modo et forma praemissis celebrare dicti RR. Clerici debeant se et successores in ecclesia praedicta efficaciter mediante publico instrumento obligare, omni modo meliori. Pro quibus observando etc. dicta Ill. D. Franciscæ sese etc. bona etc. in forma juris valida obligavit etc. Renuntiando etc.; et promittit et promittendo iuravit tactis etc. praedicta vera fuisse etc. eaque perpetuo facere etc. et contra non venire etc. sub obligatione praedicti ac vinculo dicti iuramenti, rogans me Notarium etc. Super quibus praedictus Ill. et Exc. D. Iudex sedens etc. qua in hac parte fungitur, auctoritatem interposuit pariter decretum omni modo etc.

(*Accettazione della Comunità*)

Eisdem millesimo, indictione et Pontificatu quibus supra, *die Jovis XI mensis Decembris*. Actum in aedibus sive Collegio noviter ab Ill.mo et Rev.mo D. Napolione Comitolo Perusiae Episcopo aedificato supra ecclesia S. Herculani de Perusia, in quibus seu quo degunt RR. Clerici Congregationis S. Pauli, in camera residentiae infrascriptorum R. P. D. Ubaldi Cribelli parochiae S. Simonis de Montia, Portae S. Petri, parochiae S. Mariae de Colle, et Julio Rev.mo Marutti, omnes Perusiae Portae S. Petri, parochiae S. Stephani, testibus etc.

Convocato, congregato et coadunato in suprascripto loco de commissione infrascripti Rev. P. D. Jo. Ballarini Superioris suprascripti Collegij S. Herculani ad sonum campanellae, ut moris est, Capitulo RR. PP. Clericorum Congregationis S. Pauli in eodem Collegio nunc degentium, in quo interfuerunt infrascripti, videlicet: R. P. D. Jo. Ballarinus Superior, R. P. Dalmatius Gualteroctus, P. D. Ubaldu Cribellus, P. D. Linus Vaccius, omnes clerici professi dictae Congregationis S. Pauli in dicto Collegio nunc degentes ac vocem habentes in Capitulo, nullo alio deficiente et sic illius integre repraesentantes Capitulum, qui lecto prius eis per me Notarium de verbo ad verbum suprascripto instrumento promissionis factae per dictam Ill. D. Franciscam quondam Magnifici Domini Ber-

nardini de Ranierijs de ornando altare sibi concesso in ecclesia S. Herculani per Ill.mum ac Rev.mum D. Napolionem Perusiae Episcopum decentibus ornamentis et dotatione altaris huiusmodi per eam facta de potere et bonis loci Cordigliani alias sibi ex causa transactionis concessis per dictum Ill.mum et Rev.mum D. Episcopus manu mea etc., cum reservatione fructuum dicti poteris et bonorum durante ipsius vita, cum promissione de interim dictae ecclesiae ratione dicti altaris solvendi quolibet anno scuta quadraginta de semestre in semestre, cum obligatione celebrandi ad altare praedicto quolibet die in perpetuum unam Missam, ac in perpetuum qualibet hebdomada celebrandi unam Missam pro defunctis, pro suorum parentum et aliorum defunctorum de ipsius familia. Et post obitum ipsius Ill. D. Franciscae celebrandi in eadem ecclesia pro anima ipsius quolibet anno in perpetuum in mense Augusti post festum Assumptionis B. Mariae Virginis unum anniversarium. Et illo et contentis in eo diligenter consideratis, sponte omni modo meliore etc. promisit de ornando altare. Dotationem ut praefertur factam cum dictis oneribus in dicto instrumento contentis acceptaverunt et acceptant dictas Missas et anniversarium in perpetuum modo et forma prout in dicto instrumento dictae Ill. D. Franciscae licet absenti me Notario infrascripto in omnibus et per omnia nominibus eorum ac successorum in Collegio praedicto celebrare promiserunt. Promittunt insuper praesens instrumentum ratificari seu approbari facere ab Admodum Reverendo Patre Praeposito Generali Congregationis eorum. Pro quibus observandis etc. praedicti RR. Patres sese ac eorum in Collegio praedicto successores bonaque dicta praesentia et futura in forma juris valida obligant etc. Renunciantes etc. et promittentes juraverunt tactis pectoribus etc. praedicta vera fuisse etc. eaque perpetuo facere etc. et non contravenire se obligaverunt etc. Rogantes me Notarium etc.

Ego Franciscus Torellus de Perusia et Portae S. Petri publicus Apostolica auctoritate Notarius et Iudex ordinarius, quia praesens interfui et de eis rogatus extiti, ideo hic me propria manu subscripsi et publicavi rogatus etc.

Locus + Signi

Priores Collegij Notariorum Ill. Civitatis Perusiae fidem facimus et attestamus supradictum D. Franciscum Torellum fuisse et esse civem ac Notarium publicum Perusiae et suis scripturis publicis hic et ubique locorum fuisse semper adhibitam et ad praesens adhiberi plenam fidem. In quorum etc.

Datum Perusiae die 29 mensis Decembris 1608.

Ful.us Fust.s notarius.

(Ratifica del Padre Generale)

In nomine Domini. Anno a Nativitate eiusdem 1609, indictione (*manca il resto*).

Cum sit quod die nona mensis Decembris anni 1608 proxime praeteriti per Ill.mam D. Franciscam quondam Ill.mi Domini Bernardini de Ranyerijs de Perusia facta fuerit quaedam concessio et nonnullorum bonorum assignatio versus Reverendos Clericos Regulares Congregationis S. Paulli Collegij S. Herculani Civitatis Perusiae ex causa contenta in instrumento concessionis et assignationis rogato ut infra.

Cumque ex post per dictos Revv. Clericos dicti Collegij S. Herculani deventum fuerit ad aliud instrumentum acceptationis similiter et promissionis versus Ill.mam D. Franciscam ex causa suprascripti instrumenti assignationis et concessionis per eam Ill.mam D. Franciscam factae ut supra modis et pactis in infrascripto instrumento contentis, et cum pacto inter coetera quod dicti Revv. Clerici tenerentur dictum instrumentum ratificari seu approbari facere ab Admodum Rev. Praeposito Generali eorum Congregationis et prout latius habetur in dicto instrumento et seu instrumentis superinde rogato seu rogatis per Franciscum Torellum de Perusia et Portae S. Petri publicum Notarium et Iudicem ordinarium Civitatis Perusiae die undecimo supradicti mensis Decembris proxime praeteriti.

Hinc est quod Reverendus Pater D. Cosmus Dossenius, Praepositus Generalis praedictae Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati, de praesenti degens in Collegio S. Barnabae Mediolani eiusdem Congregationis, et apud quem residet plena administratio dictae totius Congregationis.

Voluntarie etc., et omnibus modis etc., audito prius et intellecto tenore praedictorum duorum instrumentorum sic ut supra assertorum et ad claram eius intelligentiam per me Notarium infrascriptum lectorum.

Tenore praesentis instrumenti praecedentem instrumentum acceptationis et promissionis sic ut supra celebratum nomine dictorum Revv. Clericorum dicti Collegij S. Herculani praedicti et per eos Revv. Clericos factum ut supra.

Ratificavit, approbavit et laudavit, ac ratificat, approbat et laudat in omnibus et per omnia prout iacet et ad litteram et quatenus expediat simile instrumentum; fecit et facit cum iisdem clausulis, solemnitatibus, pactis et conventionibus prout factum fuit per dictos Revv. Clericos dicti Collegij S. Herculani; [...] Et licet Reverendus Pater Praepositus Generalis sit plenissimus administrator dictae totius Congregationis, tamen in hoc [dicta Ill.ma D. Francisca] se etiam remittit Capitulo Generali proximo venturo.

Quare etc. Renuntiando etc. Promittens etc. Et juravit more Religiosorum et quantum in se est ut supra etc. et non contravenire etc. etiam sub ref.es.

Et de praedictis etc.

6.

EDITTO DI NAPOLEONE COMITOLI
PER LA PROCESSIONE DELLA TRASLAZIONE IN MIGLIOR SEDE
DEI CORPI SANTI PERUGINI.
Perugia, 17 maggio 1609.

(ASBM, Cart. B.16, mazzo 1, fasc. unico, n° 7)

NEAPOLIO EPISCOPUS PERUSIAE

Cum statuerimus, divina adspirante gratia, partem reliquiarum S. Herculani, Secundi huius nominis, Perusiae Episcopi et Martyris, ex Ecclesia nostra Cathedrali ad Ecclesiam ipsius nomini dedicatam, et S. Bevignatis Confessoris ex propria ad ipsam conferre, nec non corpus S. Petri Abbatis in Ecclesia S. Petri Apostoli Monachorum Cassinensium honestiore tumulo collocare, more institu-

toque Maiorum, nitendum nobis esse censuimus, ut in celebritate ac pompa, et (quod caput est) pietate ac religione quam maxime fieri potest, perageretur. Et sane cum ad hanc tam piam actionem non solum hominum religiosorum (quorum divino quodam nutu tantus numerus conventurus est per hosce dies in hac Civitate, quantus fortasse alias visus est numquam), sed etiam Laicorum omnium studia accensa esse vehementer intelligamus, aequum esse videtur, ut quem ad modum Clerus ordinis dignitate coeteris antecellit, sic etiam in huiusmodi sacris functionibus frequentia ac devotione omnibus sit exemplo.

Mandamus igitur omnibus et singulis Capitulis, Canonicis, Plebanis, Curatis seu Rectoribus quarumcumque Ecclesiarum, aliisque Sacerdotibus, Diaconis, Subdiaconis et Clericis quibuscumque nostrae huius Dioecesis, ut Dominica *IV* post Pascha, quae dies erit *17 Mensis Maij huius anni 1609*, tempore matutino ad Missarum solemniam conveniant ad Ecclesiam Cathedralem et Processionem inde deducendam sub crucibus et Vexillis quibusque locis distributis prout a Magistro caeremoniarum fuerit praescriptum, cum omni modestia et devotione comitentur, caereas faces accensas praeferentes, et Litanias ac preces ad hunc usum impressas decantantes, quod sibi etiam dictum intelligant Ordines Religiosorum qui ad praedictam Translationem fuerint invitati. Meminerint autem omnes Clerici sacrum illo die habitum gestare, et Canonici quidem pluvialibus, Mansionarij, Cappellani ac Sacerdotes alij Planetis, Diaconi et Subdiaconi Dalmaticis seu Tunicellis rubei coloris; reliqui vero clerici mundis superpelliceis super talaribus vestibus induantur, nec ante quisquam aut suos ordines deserat, aut se ex Processione seducat, quam ad Ecclesiam Cathedralem regressi fuerint, et discedendi potestas fuerit data, ut omnia qua decet Sanctos religione ac gravitate transigantur.

Omnibus vero Ecclesiarum Curatis ac Parochis, omnibus item et singulis monialium Superioribus mandamus, ut sabbato diem Dominicam praecedente, quo die Translatio celebrabitur, vesperi post signum salutationis Angelicae cum publici Palatij campanae pulsabuntur, et ipsi Ecclesiarum suarum campanas uno eodemque tempore diutius pulsari curent, idemque faciant toto illo tempore quo sacra Processio habebitur. Qui secus fecerint sciant se non solum Sanctorum praedictorum gloriae nostroque desiderio non satisfacturos, sed etiam poenis ad nostrum arbitrium infligendis esse puniendos.

Confraternitatibus autem spiritualibus mandamus, ut lumina accensa manibus praeferentes psallentesque in spiritu humilitatis Translationis huius solemnibus sub suis vexillis curent interesse.

At vero illustres Decemviros, Magistratus, Collegia omnesque Civitatis Ordines saeculares paterno affectu invitamus, omnesque et eorum singulos, ut luminibus item accensis, silentio pietatem praeseferentes, sacram celebritatem comitentur vehementer in Domino hortamur.

A Matronis item atque ab omni Civitatis devoto foemineo sexu exposcimus, ut qua maxima illas decet modestia et pietate, Sanctissimum Antistitem nostrum Herculanium, et Beatissimos olim Perusiae dum vixere, et postea Coeli Cives Petrum Abbatem et Bevignatem Dei Confessorem, in triumpho qui illis honorifice apparatur, piis precibus et accensis pariter luminibus venerantes devote subsequantur.

Universos etiam Dioecesis nostrae populos ad ipsam hanc solemnitatem in ipsorum oppidis et locis eadem die celebrandam, et infra Octavam ad visitanda Sanctorum Corpora in ipsis Ecclesijs ad quas translata fuerint exhortamur.

Quo vero maiore pietatis cultu et spirituali fructu celebritas ista peragatur, noverint omnes Sanctum Dominum Nostrum Paulum V̄ omnibus utriusque sexus christifidelibus poenitentibus et confessis, ac Sacra Communionem refectis, qui Translationi et Processioni huiusmodi devote interfuerint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam concessisse, prout in litteris ad Nos datis 3 Aprilis in forma Brevis continetur, quarum exemplum cum libello Precum quae visae sunt actioni accommodatae, publicari mandavimus.

Apparatum Translationis ornamentaque tum Ecclesiarum a quibus et ad quas Processio ducetur, tum viarum per quas erat procedendum, ipsis Ecclesiasticis et Saecularibus magnopere commendamus, quorum devotionis et pietatis affectum internum, diligentia quoque aeterni cultus palam faciet et commendabit.

Hortamur autem omnes ut nocte quae diem praecedet 17, ex antiquo huiusmodi solemnitatum instituto luminaria in honorem horum Sanctorum accensa in fenestris exponant.

7.

DECRETO PER LA FESTIVITÀ ANNUALE
DELLA TRASLAZIONE DI S. ERCOLANO.
Perugia, Quarta Domenica dopo Pasqua.

(ASBM, Cart. B.16, mazzo 1, fasc. unico, n° 7, ff. 9r-11v)

De Anniversario Die Translationis Sanctorum Herculani Secundi, Petri Abbatis et Beveniatensis, quarta Dominica post Pascha quotannis instaurando, Episcopi Neapolionis Decretum et Adhortatio.

Ad retinendam recolendamque insignem Translationis sacrarum Reliquiarum Sancti Herculani secundi huius nominis, Episcopi et Martyris, S. Petri Abbatis, et S. Beveniatensis Confessoris, quam divino suasu memorabili celebritate, pompa et religione quarta dominica post Pascha, quae in septimum decimum diem Maij incidit, anno millesimo sexcentesimo nono peregrimus, Civium nostrorum pietas ex publico consulto et voto censuit eandem Diem quotannis festam recurrere, postulavitque ut ex indictione nostra in eiusdem anniversario Processio religiosa utriusque Cleri et universorum civilium ordinum solemniter patrio ritu a Cathedrali Ecclesia ad Templum Sancti Herculani devote deduceretur. Quod decretum postulatamque, cum ad nostram Dioecesanam Synodum retulisset, universus Clerus Civium pietate collaudata, suas ad idem preces adiunxit, exposcens insuper ut Officium proprium, quo Translationis Historia recenseatur, ad morem ecclesiasticum componeretur. Quapropter Nos, attendentes ex consuetudine Universalis Ecclesiae Translationes Sanctorum eorumque Natales Dies pari propemodum honore agi, alacriter huiusmodi vota postulationesque suscepimus, nostroque Decreto huius ipsius Translationis anniversariam memoriam venerantes, eandem in Civitate et Dioecesi Perusina festam et celebrem ediximus; atque ut hoc nostro religioso Decreto, tum ad Dominicum Dei cultum, tum ad Servorum Domini honorem aliqua fiat accessio, communisque Dies sanctiore animorum alacritate ageretur, illam ipsam quartam Dominicam [post Pascha] anniversariae memoriae perpetuam attribuimus, eaque Die

post Vesperas a Cathedrali Ecclesia ad Templum S. Herculani solemnem Processionem decrevimus, qualis vetere instituto Calendis Martijs ipso die Martyrij celebrari consuevit ab ecclesia S. Dominici ad Cathedralem, in qua S. Herculani Corpus, unde Reliquiae translatae sunt, hoc tempore requiescit. Illud autem in hoc publicae supplicationis genere intuemur, quod cunctorum fidelium parenti Ecclesiae propositum est, nempe ut dum Sanctorum sepulcra Christianae devotionis frequentamus accessu, in Sanctis suis laudetur Deus, illorum ipsi beneficia promereamur, signa virtutum splendescant, et meritorum cumulus au-geatur.